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DOUĂ CARTIERE 

CENTRALE, 

FĂRĂ APĂ
MAZEPA. Gălăţenii 

care locuiesc în cartierele Mazepa 

I şi II nu vor avea joi, 18 iunie, apă 

potabilă, timp de 14 ore, în intervalul 

orar 8,00 - 22,00. > pag. 03

ALTE CINCI 

TESTE COVID-19                  

AU IEŞIT POZITIVE
BILANŢ. DSP Galaţi a primit 

alte cinci rezultate pozitive în urma 

testărilor pentru noul coronavirus, 

numărul total al îmbolnăvirilor 

ajungând la 691. > pag. 04

07educaţie
Bani mai mulţi pentru 
profesorii participanţi 
la examene

GESTURI GREU DE IMAGINAT PENTRU UN PĂRINTE  > EVENIMENT/03

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Salariile profesorilor vor ajunge 
în acest an la nivelul prevăzut de 
grila din Legea salarizării pentru 
anul 2022, potrivit unui proiect de 
hotărâre de Guvern, pus în dezba-
tere de Ministerul Educației. Este 
cea de-a treia creștere și ultima 

prevăzută pentru angajații din 
învățământ și va avea loc la 1 sep-
tembrie 2020.

Prin urmare, un director de 
şcoală va primi între 7.000 şi 7.382 
de lei, în timp ce leafa adjuncţilor 
va fi  între 6.975 şi 7.100 de lei. Un 
profesor cu grad didactic I şi stu-
dii superioare de lungă durată 
va avea un salariu de bază între 

4.372 şi 5.517 lei pe lună. Pentru 
un profesor cu grad didactic II şi 
studii superioare de lungă durată, 
salariul de bază va fi  între de 4.235 
şi 4.417 lei.

Un profesor debutant va avea un 
salariu de 4.098 lei pe lună, dacă are 
studii superioare de lungă durată, 
şi de 4.007 lei, dacă are studii supe-
rioare de scurtă durată. Un insti-

tutor debutant va avea salariul de 
bază de 4.089 de lei, la fel ca al unui 
profesor debutant. Un învăţător sau 
o educatoare cu peste 25 de ani ve-
chime şi studii de nivel liceal va 
avea un salariu de bază de 4.372 de 
lei, iar pentru o vechime de 20-25 
ani, salariul va fi  de 4.280 de lei. Un 
învăţător debutant cu studii liceale 
va primi 3.916 lei. > pag. 07

Ce salarii vor primi din toamnă 
profesorii din preuniversitar

06actual
Se va relua 
ofi cierea slujbelor 
în interiorul bisericilor

16observator
Gălăţeni implicaţi 
în accidente grave, 
peste Dunăre 

valuta BNR

€4,83 
 

$4,26
 

meteo

25˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 16.06.2020

Măcinat de gelozie, 
şi-a maltratat 
bebeluşul

Caz şocant în comuna 

Cavadineşti, unde 

un bărbat de 23 de ani 

a maltratat un bebeluş 

de numai opt luni, 

care a ajuns în stare 

extrem de gravă la spital. 
, Teodora Miron
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editorial
viaţa liberă

Bestie cu chip de tată

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

F
urie, extrem de 
multă furie. Asta 
mi-a trezit cazul de 
la Cavadineşti, acolo 
unde un bebeluş de 

doar opt luni a fost maltratat 
chiar de cel care ar fi trebuit 
să îl protejeze şi să îi ofere tot 
ce este mai bun pe lume. Dar, 
în loc să îl apere pe cel mic, 
individul, care are 23 de ani, o 
vârstă la care cu siguranţă ştie 
să facă diferenţa dintre bine 
şi rău, l-a adus într-o stare 
extrem de gravă, medicii fiind 
rezervaţi atunci când sunt 
întrebaţi despre şansele de 
supravieţuire.

Rănile micuţului, produse 
prin loviri repetate, prin 

zdruncinare şi prin muşcare 
sunt greu de descris. Până şi 
medicii au fost şocaţi când au 
văzut cum arată băieţelul, pe 
care, de altfel, l-au trimis la 
Bucureşti, în speranţa că va 
avea o şansă de supravieţuire 
dacă va fi  operat la cap.

Totul a pornit de la gelozia 
bărbatului, care crede că 
micuţul nu este progenitura lui 
şi că concubina, cu care mai are 
un copil de doi ani, l-a înşelat. 
Mai grav este că ororile din casa 
respectivă, în care locuiau doi 
minori, ar fi  continuat mult şi 
bine dacă ultima bătaie primită 
de bebeluş nu l-ar fi  adus într-o 
stare deplorabilă, fi ind nevoie 
de intervenţia unui elicopter 
pentru transportul urgent la 
spital.

Medicii vorbesc despre 
echimoze vechi, semn că 

Teod
ora

Miron
micuţul trăia un coşmar de 
mai mult timp, chiar sub ochii 
celei care i-a dat viaţă. Femeia, 
că mamă nu poate fi  numită, 
se afl ă acum în spital cu cel 
mic, dar asta doar pentru că 
aşa spune procedura medicală, 
nu că ea ar fi  fost îngrijorată de 
soarta propriului copil. Iar asta 
reiese din faptul că, timp de 10 
zile, le-a spus anchetatorilor şi 
medicilor că rănile copilului au 
fost provocate de o căzătură şi 
nu de concubinul ei.

Probabil, ancheta penală o 
va viza şi pe ea, dar asta nu îi 
va garanta micuţului, dacă va 
supravieţui, o viaţă normală.

maxime

“
Neîmpotrivindu-se 

la timp, omul devine 

treptat incapabil 

de a se mai împotrivi          

vreodată

NICOLAE STEINHARDT

Sf. Mc. Manuil, Savel, Ismail,  u

Inochentie şi Felix
              înapoi
                     PIB-ul rău mă strânge

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Șeful de la Ministerul u

Economiei consideră că cea 
mai mare probabilitate de 
infectare cu SARS-CoV-2 este 
în interiorul restaurantelor. 
După redeschiderea acestor 
unități de alimentație publică, 
vom avea altă perpectivă. Nu 
vom lua boala deoarece nu vom 
prinde loc la singura cârciumă 
care va mai rămâne pe piață.

Guvernatorul BNR Mugur u

Isărescu este considerat 
de CNSAS colaborator al 
fostei Securități, numele de 
“compozitor” fi ind din punctul 
de vedere al subsemnatului 

cel puțin ridicol. I se spunea 
Manole, carevasăzică și-a 
asumat rolul de zidar-faianțar 
al națiunii. Unul dintre ei, 
fi rește, nu singurul. Meșter 
cârmaciul BNR, acum știm de 
unde i se trage longevitatea. 
Unde sunt tricourile de 
candidat de altădată?

Mă întreb de ce acum, u

aș vrea să știu cine își face 
încălzirea pentru a-i lua 
locul. Cum o să le spună 
domnul Mugurel nepoților 
și strănepoților că se apropie 
cu pași repezi ziua în care 
n-o să-i mai apară autograful 
pe bancnotele alea? Manole, 
Manole, PIB-ul rău mă 
strânge...

Ministrul Justiției le cere u

instanțelor să se implice într-
un război total cu interlopii. 
Sună frumos, aplauze, e ca un 
fi lm de capă și spadă, dar ne 
lipsește ingredientul principal. 
Voi ați auzit ca în România 
anului 2020 să existe interlopi?

Doamne ferește, calomniem u

fără rost niște grupuri de 
cărturari cărora li se spune, 
în mod abuziv, interlopi. 
Clanul Sportivilor prin numele 
său, de exemplu, militează 
pentru o viață activă, fără 
excese alimentare și, cel mai 
important, pune sedentarismul 
pe coji de nucă. Eventual îl și 
amenință, dar tot în spiritul 
olimpic.

Trăsnaie? Nu m-aș grăbi u

să-i pun o asemenea etichetă. 
Persoanele căsătorite și cele 
afl ate în parteneriat civil 
au raportat cel mai ridicat 
nivel de anxietate în perioada 
carantinei, potrivit unui studiu 
efectuat în Marea Britanie. E 
oarecum logic diagnosticul și 
cred că are corespondent și la 
noi - femeile n-au mai întrebat 
unde te duci și de unde vii la 
ora asta, în vreme ce bărbații, 
trecuți cu această ocazie la 
cratiță, n-au mai strâmbat din 
nas. Au făcut compromisul de a 
admite că le place mâncarea. 

Din păcate, furia mea, a 
dumneavoastră, cititorii acestui 
ziar, sau a localnicilor din 
Cavadineşti nu va schimba 
cu nimic situaţia. Cei care au 
această putere, prin schimbarea 
legislaţiei, prin monitorizarea 
familiilor în situaţii de risc şi 
a celor afl ate în nevoi, vor fi  
la fel de nepăsători ca şi până 
acum şi se vor concentra în 
continuare pe luptele politice 
şi nu pe ceea ce contează: viaţa 
cetăţenilor. Iar asta îi face la fel 
de vinovaţi ca şi pe individul 
arestat acum pentru tentativă 
la omor şi rele tratamente 
aplicate minorului.   .

                     

 

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

sinaxar
17.06.2020

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Se reia campania de sterilizare 

gratuită a câinilor de rasă 

comună din Galaţi. Campania 

va fi  derulată, în perioada 15 

iunie - 3 iulie, de asociaţia 

Animal Society, în parteneriat 

cu Primăria municipiului Galaţi. 

Sterilizările vor avea loc pe 

strada Zimbrului nr. 1, pe 

baza programărilor care pot 

fi  făcute la numărul de telefon 

0730.583.510, de luni până 

vineri, între orele 9,00-16,00.

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis redacţiei, Animal 
Society a sterilizat peste 1.000 de 

câini de rasă comună din Galaţi, 
în prima etapă a acestui amplu 
proiect, desfăşurată în 2019. O 
altă acţiune de sterilizare înce-
puse în martie 2020, dar a fost 
întreruptă din cauza pandemiei 
de coronavirus. „Proiectul din 
care face parte campania este 
prevăzut să dureze doi ani şi are 
drept scop gestionarea efi cientă 
a populaţiei de câini şi creşterea 
nivelului de conştientizare cu 
privire la importanţa steriliză-
rii, vaccinării, prevenirii aban-
donului şi adopţiilor. Benefi ciind 
de sprijinul Primăriei Galaţi şi al 
comunităţii locale, Animal Socie-
ty îşi propune să sterilizeze peste 
70 la sută din câinii fără stăpân 
din Galaţi. Conform estimărilor 

asociaţiei, numărul acestora se 
ridică la peste 2.300. Animal So-
ciety va desfăşura o nouă rundă 
de sterilizări în luna septembrie“, 
se precizează în comunicat.

Trebuie spus că, în România, 
sterilizarea câinilor de rasă co-
mună reprezintă o obligaţie le-
gală, a cărei nerespectare se pe-
depseşte cu amendă între 5.000 
şi 10.000 de lei.

Cunoscută anterior sub nu-
mele de Vier Pfoten România, 
activă în domeniul protecției 
animalelor de peste 25 de ani, 
Animal Society îi invită pe cetă-
ţeni să se implice activ în reduce-
rea numărului de animale fără 
stăpân şi a suferinţei în rândul 
acestora.  .

pentru maidanezii din Galaţi 

Se reia sterilizarea gratuită a câinilor fără stăpân
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Măcinat de gelozie, 
şi-a maltratat bebeluşul
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Caz şocant în comuna 

Cavadineşti, din judeţul Galaţi. 

Un bărbat de 23 de ani a 

maltratat un bebeluş de numai 

opt luni, care a ajuns în stare 

extrem de gravă la spital. Micuţul 

prezenta multiple muşcături, 

leziuni politraumatice prin 

agresiune, o fractură costală 

şi hemoragie craniană, fapt 

pentru care medicii gălăţeni 

au solicitat transferul la 

Bucureşti, în vederea efectuării 

unei intervenţii chirurgicale. 

După zece zile de la internarea 

bebeluşului, procurorii din 

cadrul Parchetului de pe lângă 

Tribunalul Galaţi au reuşit să 

adune probe pentru reţinerea 

vinovatului. Astfel, în timp ce 

bebeluşul luptă pentru viaţa lui 

pe un pat de spital, cel vinovat a 

ajuns după gratii. 

Ororile din casa familiei din 
Cavadineşti, în care locuiau doi 
copii minori, unul de opt luni şi 
unul de doi ani, par să aibă la bază 
gelozia. Bărbatul, Daniel Galben, 
în vârstă de 23 de ani, a fost ple-
cat pentru o scurtă perioadă de 
timp în Anglia, iar în acest timp 
s-a născut băieţelul, lucru care 
i-a ridicat semne de întrebare. La 
revenirea acasă, individul a înce-
put să îi reproşeze concubinei că 
are relaţii cu alţi bărbaţi şi aşa a 
apărut cel mic.

 Fără a avea dovezi în acest 
sens, Daniel Galben şi-a revărsat 

furia şi frustrările pe cel mic, lo-
vindu-l şi muşcându-l de diferite 
părţi ale corpului. Totul a cul-
minat pe data de 2 iunie, atunci 
când l-a lovit atât de tare pe mi-
cuţ încât acesta a rămas aproa-
pe fără sufl are. Când a văzut că 
bebeluşul abia mai sufl ă, mama 
acestuia a cerut ajutor la 112 şi a 
explicat autorităţilor că acesta a 
căzut din pat. A fost nevoie de in-
tervenţia unui elicopter SMURD 
pentru transportul copilului la 
spital.

 Medicii au alertat 
autorităţile 

Când a ajuns pe mâna medi-
cilor, bebeluşul era într-o stare 
extrem de gravă. Imediat ce au 
început investigaţiile medicale, 
cadrele medicale şi-au dat sea-
ma că este vorba despre o agresi-
une fi zică şi au solicitat ajutorul 
poliţiei. „Copilul a fost adus cu 
politraumatism, din declaraţiile 
mamei, prin cădere din pătuţ. 
În urma examenelor clinice, co-
legii mei de la UPU au suspicionat 
imediat un politraumatism prin 
agresiune fi zică, iar investigaţii-
le interclinice şi radio-imagistice 
au pus imediat un diagnostic de 
politraumatism prin agresiune 
fi zică repetată, cu o stare gene-
rală extrem de gravă. Copilul 
avea leziuni la nivelul corpului, 
echimoze în diverse stadii de 
evoluţie, între 1 şi 7 zile ca ve-
chime, muşcături la nivelul fe-
ţei şi toracelui antero-posterior, 
fractură costală, iar la compute-
rul tomograf cerebral s-a eviden-

ţiat o hemoragie cerebrală prin 
lovituri, probabil, repetate, la 
nivelul capului. Examenul oftal-
mologic şi CT-ul ne-au evidenţi-
at multiple hemoragii retiniene 
la ambii ochi, leziuni ce apar în 
urma zdruncinăturilor violente 
la nivelul capului la o vârstă atât 
de mică, sugarul având doar opt 
luni de viaţă“, ne-a explicat me-
dicul Iuliana Moraru.

 Cum starea copilului era ex-
trem de gravă şi era nevoie de o 
intervenţie neuro-chirurgicală, 
medicii au solicitat transferul la 
Bucureşti, acolo unde micuţul 
este şi în prezent, medicii fi ind 
extrem de rezervaţi cu privire la 
şansele sale de supravieţuire. „Cu 
siguranţă, dacă va supravieţui, 
vor fi  sechele“, a conchis medicul 
Iuliana Moraru.

 Anchetă penală 
Pe fi r au intrat şi poliţiştii, 

dar şi procurorii Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, care 
au demarat o anchetă pentru a 
stabili cine se face vinovat de sta-
rea bebeluşului. După mai multe 
zile şi audieri, procurorii l-au re-
ţinut pentru 24 de ore pe cel care 
este tatăl biologic al bebeluşului, 
acesta fi ind acuzat de tentativă la 
omor şi rele tratamente aplicate 
minorului.

"În familie, în ultima perioa-
dă, erau discuţii pe fondul unei 
stări de gelozie din partea incul-
patului, acesta fi ind plecat pen-
tru o scurtă perioadă în Anglia, 
minorul născându-se în perioada 
în care acesta era plecat din ţară. 

Inculpatul suspicionează că soţia 
sa ar fi  avut relaţii cu alte per-
soane şi că minorul ar proveni 
din aceste relaţii. Nu recunoaşte 
săvârşirea infracţiunii, susţine 
că toate acele traumatisme înre-
gistrate la minor ar fi  provocate 
prin căderea de pe pat pe podea“, 
ne-a declarat procurorul Liliana 
Istrate, purtătorul de cuvânt al 
Parchetului de pe lângă Tribuna-
lul Galaţi.

 Cu toate că varianta căzăturii 
este susţinută şi de mama micu-
ţului, judecătorii au admis pro-
punerea procurorilor şi au emis 
mandat de arestare preventivă 
pentru 30 de zile pe numele lui 
Daniel Galben.

 Cel mai probabil, ancheta se 
va extinde şi cu privire la mama 
micuţului, aceasta fi ind acum 
internată la Bucureşti, alături de 
cel mic.

 În funcţie de ancheta pena-
lă, Direcţia Generală de Asisten-
ţă Socială şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) Galaţi va lua, la rân-
dul ei, măsuri pentru protejarea 
celuilalt minor al familiei, care 
acum este în grija bunicilor ma-
terni. "Din punct de vedere ju-
ridic, bărbatul nu are calitatea 
de tată al acestui copil, de aceea 
discuţiile pentru decăderea aces-
tuia din drepturile părinteşti nu 
fac obiectul anchetei noastre, 
dar aceste aspecte vor fi  luate în 
calcul în evaluarea tuturor situ-
aţiilor pe care le vom identifi ca 
la domiciliu“, ne-a declarat Tania 
Calcan, purtătorul de cuvânt al 
DGASPC Galaţi. .

GESTURI GREU DE IMAGINAT PENTRU UN PĂRINTE  .  ŞOCANT

Bărbatul a fost arestat preventiv pentru 30 de zile u

 DOUĂ CARTIERE 

CENTRALE 

RĂMÂN FĂRĂ APĂ
MÂINE. Gălăţenii care 

locuiesc în cartierele Mazepa I şi 

II, precum şi agenţii economici şi 

instituţiile din această zonă a oraşului 

nu vor avea joi, 18 iunie, apă potabilă, 

timp de 14 ore, în intervalul orar 8,00 

- 22,00. Furnizarea va fi  sistată total 

din cauza lucrărilor de cuplare a noii 

conducte care alimentează blocurile 

BR2-BR3 și punctul termic SC 2, 

precum şi a celor de înlocuire a 

vanei Dn 400 mm, în strada Brăilei 

colţ cu strada Roșiori. Alături de 

consumatorii din Mazepa I şi II, 

vor fi  afectaţi gălăţenii şi operatorii 

economici de la blocurile BR1-BR5 

de pe strada Brăilei, blocurile A1, A2, 

A3 de pe strada Vlad Ţepeș, abonaţii 

casnici de pe strada Smârdan 10 

și Caragiale 13, blocurile Pescăruș, 

K, 20 apartamente, W11, W12, 

Şcoala nr. 26 - Prelungirea Traian 

și agenţii economici aferenţi zonei. 

Pe perioada cât va fi  întreruptă 

furnizarea apei, consumatorii 

afectaţi sunt sfătuiţi să aibă rezerve 

pentru stricta necesitate. Pentru 

situaţii deosebite, Apă Canal va 

pune la dispoziţie cisterne, 

amplasate in zona Şcolii Gimnaziale 

nr. 26 și Şcolii Gimnaziale nr. 

28. Cereri suplimentare pot fi  

făcute la Dispeceratul societăţii, la 

numerele de telefon 0236/463.294 

şi 0236/473.380, int.133.  

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile George Coşbuc, Dru-

mul de Centură şi Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Umbră-

reşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  am-

plasată pe raza localităţii Munteni, 

iar pe DJ 251, la Schela şi Pechea.  

. M. Constandache
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Programul „Casa Verde 
Fotovoltaice“ revine 
în toamnă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

1.250 de locuințe din Regiunea 
Sud-Est vor benefi cia de fi nanțare 
în cadrul Programului Naţio-
nal "Casa Verde Fotovoltaice“, 
după ce Administraţia Fondului 
pentru Mediu (AFM) a fi nalizat 
evaluarea cererilor de fi nanțare 
depuse și a publicat listele fi nale 
pe site-ul propriu. Au fost decla-
rate, în total, la nivel național, 

12.718 solicitări eligibile, cu o 
sumă totală care ar urma să fi e 
fi nanțată, după prima sesiune, 
de 252 milioane de lei. Cele 1.250 
de contracte care urmează să fi e 
semnate în Regiunea Sud-Est vor 
benefi cia de o fi nanțare totală de 
24.894.011 lei.

În contextul în care, după 
evaluarea cererilor de fi nanțare 
depuse în prima sesiune, bugetul 
alocat nu a fost epuizat, s-a luat 
decizia reluării etapei de înscri-

eri, începând din toamna acestui 
an, până la epuizarea sumei de 
536 milioane de lei accesate de 
instituţie în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2014-2020.

 Principalele motive de respin-
gere a solicitărilor au fost gene-
rate de informațiile și dosarele 
incomplete încărcate de către 
instalatori sau care conțineau 
documente expirate sau erori. În 
plus, din cauza unor erori infor-
matice, câteva zeci de solicitări 

nu au putut fi  soluționate, acestea 
urmând a fi  fi nalizate în perioa-
da imediat următoare, a anunțat 
Andreea Kohalmi-Szabo, preşe-
dintele AFM.

 Prin Programul "Casa Verde 
Fotovoltaice“, benefi ciarii au pu-
tut obține până la 20.000 lei ne-
rambursabili, reprezentând 90 
la sută din valoarea cheltuielilor 
eligibile, pentru instalarea de sis-
teme de panouri fotovoltaice, cu 
o putere minimă de 3kWp. .

CERERI DE FINANŢARE EVALUATE  .  SOLICITĂRI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi a primit, marţi, încă 
cinci rezultate pozitive în urma 
testărilor pentru depistarea nou-
lui coronavirus. Astfel, numărul 
total al îmbolnăvirilor a ajuns, la 
nivelul judeţului Galaţi, la 691.

 Dintre persoanele infectate, 
417 au fost declarate vindecate şi 
au fost externate din spitale. 

Totodată, 85 de gălăţeni şi-au 
pierdut viaţa după ce s-au infectat 
cu COVID-19, marea lor majorita-
te provenind din cele două cămi-
ne de bătrâni devenite focare.

 De asemenea, la nivelul ju-
deţului, DSP Galaţi are în moni-

torizare 2.243 de persoane, care 
sunt în autoizolare la domiciliu. 
Numărul celor afl aţi în izolare a 
crescut în ultimele 24 de ore cu 88 
de persoane, după ce în ultimele 
zile au fost înregistrate scăderi. 
Trebuie precizat că în ultimele 
24 de ore nu a scăzut numărul 
celor care sunt în carantină in-
stituţionalizată. Conform datelor 
ofi ciale, în centrele de carantină 
sunt internate 39 de persoane, cu 
una mai puţin faţă de raportarea 
de luni.

 De la începutul pandemiei 
şi până în prezent, la nivelul ju-
deţului Galaţi, au fost efectuate 
7.626 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 33 mai multe 
faţă de raportarea de luni. .

bilanţ
Din 33 de teste pentru COVID-19, 
cinci au ieşit pozitive

Parc închis 
pentru 
modernizare

ŞANTIER. Până pe 5 decembrie 

2020, conform panoului de şantier, părcule-

ţul de pe strada Domnească nr. 66, din zona 

Parfumul Teilor, va fi  închis pentru moderni-

zare. Autorităţile promit că vor amenaja un 

loc plăcut de relaxare, cu alei dalate, spaţii 

verzi dotate cu reţea de irigaţii, iluminat 

ambiental şi mobilier urban nou. Monumen-

tul comemorativ al Răscoalei de la 1907 va 

fi  pus în valoare. De proiectarea şi execuţia 

lucrărilor se va ocupa asocierea Perfecta 

Impex SRL, SC Rovis Lider SRL, SC Arhi-

deskvision SRL, valoarea contractului fi ind 

de 530.234 de lei cu TVA. . A.M.

 ÎNCĂ TREI 

BLOCURI VOR FI                    

REABILITATE 

TERMIC
CONTRACTE. Până pe 

13 iulie, Primăria Galaţi aşteaptă 

ofertele pentru proiectarea şi 

execuţia lucrărilor de creştere 

a performanţei energetice a 

blocurilor de locuinţe G2 şi G2 

de pe strada Constructorilor şi a 

blocului C6C de pe strada G-ral 

Dragalina. Valoarea totală estimată 

a contractului este de 4.508.878 de 

lei fără TVA, iar criteriul de atribuire 

- cel mai bun raport calitate-preţ.

Pentru reabilitarea termică şi 

estetică a blocurilor, Primăria a 

obţinut fonduri europene. Conform 

datelor ofi ciale, valoarea totală a 

proiectului este de 5.984.163 de 

lei, din care asistenţa fi nanciară 

nerambursabilă reprezintă 

3.590.498 de lei. Proiectul trebuie 

implementat până la 31 decembrie 

2021.Blocurile vor benefi cia 

de izolare termică exterioară, 

schimbarea integrală a elementelor 

vechi de tâmplărie cu profi le 

PVC şi geam termoizolator triplu, 

izolarea conductelor de agent 

termic, înlocuirea corpurilor de 

iluminat cu lămpi economice și 

senzori de mișcare, noi sisteme 

de ventilare a subsolului şi rampe 

de acces pentru persoanele cu 

dizabilităţi.  . A.M. 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Tabla de şah se poziţionează 
între jucători în aşa fel încât fi e-
care dintre ei să aibă în colţul din 
dreapta jos câmpul (pătrăţelul) 
de culoare albă“, spune clar una 
dintre primele reguli care trebu-
ie respectate pentru desfăşurarea 
unei partide.

Nu e cazul în Ţiglina I, acolo 
unde, se pare, Dorel s-a ocupat 
(şi) de montarea tablelor în clu-
burile de şah special amenajate 
de Primăria municipiului Galaţi. 
Pentru a putea juca, pensionarii 
ar trebui să se aşeze unul în capul 
mesei, iar celălalt, cu fundul pe 
masă!

Dar e bine că tablele de şah 
sunt personalizate cu numele 
Primăriei Galaţi, care plăteşte 
din banii noştri aceste lucrări!

Pentru amenajarea a patru 
cluburi de şah - două în Ţiglina 
I, în Parcul Şahiştilor, unul în 
Piaţa Micro 39 şi unul pe Aleea 
Comerţului din Micro 19, Primă-
ria Galaţi a atribuit un contract în 
valoare de 669.970 de lei cu TVA, 
adică peste 140.000 de euro, fi r-
mei David Mag Irones.  .

gafă
Dorel revoluţionează regulile 
jocului de şah
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Ieşiţi din izolare, gălăţenii 
s-au pus pe scandal
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Libertatea de mişcare permisă 
după fi nalizarea stării de urgenţă 
le-a oferit gălăţenilor certaţi cu 
bunele moravuri un nou prilej 
să-şi arate „veleităţile“.

 Numai în ultima săptămâ-
nă, doar jandarmii au aplicat 12 

amenzi celor care au nesocotit legi-
le privind normele de convieţuire 
socială ori s-au abătut de la regulile 
încă valabile privind măsura izolă-
rii ori de distanţare socială.

„Amenzile aplicate au fost 
în cuantum total de 4.200 de 
lei,   pentru refuz de legitimare, 
proferarea de injurii și expre-
sii jignitoare, ameninţarea cu 

acte de violenţă, nerespectarea 
măsurii izolării la domiciliu și 
nerespectarea măsurii de dis-
tanţare socială. De asemenea, a 
fost constatată o infracţiune de 
zădărnicire a combaterii bolilor, 
întrucât persoana, afl ându-se în 
autoizolare, nu a fost găsită la 
domiciliu. Faţă de aceasta s-a dis-
pus măsura introducerii într-un 

centru de carantină și suportarea 
tuturor cheltuielilor“, explică lt. 
Cătălin Bădin, purtătorul de cu-
vânt al Jandarmeriei Galaţi.

 În perioada menţionată, o 
bună parte a celor 146 de misiuni 
executate de jandarmii gălăţeni 
au vizat verifi carea la domiciliu a 
48 de persoane în privinţa cărora 
exista obligaţia autoizolării. .

DUPĂ ÎNCHEIEREA STĂRII DE URGENŢĂ  .  SANCŢIUNI

 LICITAŢIE PENTRU 

TRANSPORTUL 

BANILOR
CFR. Regionala Galaţi a 

CFR Călători a lansat, în sistemul 

electronic de achiziţii publice, 

o licitaţie pentru colectarea, 

transportul şi depunerea valorilor 

băneşti şi a instrumentelor de plată 

din subunitaţile S.R.T.F.C. Galaţi 

la unităţile bancare teritoriale sau 

centre de procesare. Contractul 

va fi  încheiat pe un an şi are o 

valoare totală estimată de 175.560 

de lei, echivalentul a peste 36.000 

de euro. Garanţia de participare 

la licitaţie este de 1.750 de lei și 

va avea o perioadă de valabilitate 

de trei luni de la data-limită de 

depunere a ofertelor. Ofertele se 

primesc până pe 9 iulie, ora 15,00 și 

trebuie să fi e valabile până la data 

de 9 octombrie 2020. Licitaţia se va 

desfășura pe criteriul preţul cel mai 

scăzut.  . C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O tasare care se accentuea-
ză de la o zi la alta marchează 
carosabilul străzii Prelungirea 
Traian, vizavi de Şcoala Nr. 26. 
Accidentul de teren a apărut în 
zona unei canalizări, apa bălteşte 
acolo de zile în şir, iar îngrijora-
rea gălăţenilor este cât se poate 
de justifi cată.

 "În urma ploilor din ultimele 
zile, o groapă timidă de pe Pre-
lungirea Traian (lângă Şcoala Nr. 
26) a căpătat proporţii demne de 
îngrijorarea celor care parchează 
în zonă, fi ind probabilă creşterea 
diametrului, în urma altor preci-
pitaţii. Rugăm organele abilitate 
să intervină de urgenţă!“, este 
unul dintre mesajele postate 
pe 14 iunie, pe grupul "Galaţi: 
Sesizările cetăţenilor!“, de pe 
Facebook.

Primăria municipiului Galaţi 
a dispus societăţii Apă Canal să 
verifi ce situaţia accidentului de 
teren, ne-a transmis Biroul de 
Presă. În funcţie de constatările 
operatorului, dacă există sau nu 
pierderi de apă, se va interveni 
pentru remedierea carosabilului, 
ne-au asigurat autorităţile. .

sesizare
Tasare periculoasă 
pe strada Prelungirea Traian

237,3394OO

gram aur

4,5059UU

franc elveţian gram

4,2689UU

dolardola

4,8360OO

euro

online

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până la sfârşitul lunii iunie, 
dacă toate procedurile legale 
vor fi  îndeplinite, Galaţiul ar 
putea avea un „Simbol”, la in-
trarea dinspre Tecuci, în 
sensul giratoriu „Cimi-
tir Cătuşa”. Este vorba 
despre opera de artă 
realizată de Gheorghe Te-
rescenco, Gheorghe Dogaru 
şi Palade Costică, după cum 
au ales gălăţenii în cadrul 
consultării publice lansate pe 
Facebook de primarul Ionuţ 
Pucheanu.

Lucrarea se afl ă în in-
cinta societăţii Criomec, 
care a câştigat, cu o ofertă 
de 40.000 de lei fără TVA, 
contractul pentru ampla-
sarea monumentului, în 
cadrul obiectivului de in-

vestiţii „Resistematizare strada 
Brăilei între bulevardul Dunărea 
și intrarea în municipiul Galați”.

„Urmează ca fi rma care se ocu-
pă de amplasare să obţină aviz de 

la Comisia Naţională a 
Monumentelor de 
For Public, conform 
procedurilor legale în 

vigoare. După obţi-
nerea avizului, se 

emite şi autorizaţie de 
demarare a lucrărilor care 

ar trebui să se încheie până 
la sfârşitul lunii iunie dacă 

toate procedurile vor fi  înde-
plinite”, ne-a comunicat admi-

nistraţia locală.
„Simbol” face parte dintr-o 

serie de opt opere de artă 
donate de către Fundația 
Culturală ”Nicolae Mantu”, 
care ar urma să fi e ampla-
sate în diferite zone din 
oraș.  .

proceduri
Când vom avea „Simbol”, 
la intrarea în Galaţi

  u foto Anca Melinte
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Se vor oficia slujbe 
şi în interiorul bisericilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Premierul Ludovic Orban a 

declarat, marţi, că în Comitetul 

Naţional pentru Situaţii de 

Urgenţă (CNSU) s-a adoptat, în 

unanimitate, o hotărâre pentru 

prelungirea stării de alertă pe tot 

teritoriul ţării pentru o perioadă 

de 30 de zile, începând cu data 

de 17 iunie. 

"Înaintea şedinţei de guvern, 
am avut şedinţa CNSU. Am adop-
tat în unanimitate următoarea 
hotărâre. Articolul 1. Se propune 
prelungirea stării de alertă pe tot 
teritoriul ţării pentru o perioadă 
de 30 de zile începând cu data de 
17 iunie 2020. Articolul 2. Mă-
surile de prevenire şi control al 

infecţiilor generate de SARS CoV 
2 necesar a fi  adoptate începând 
cu data de 17.06.2020 în contextul 
epidemiologic actual sunt prevă-
zute în anexă”, a spus Orban, în 
timpul şedinţei de guvern.

 El a mai spus că, faţă de si-
tuaţia existentă, a fost luată de-
cizia de a face o nouă relaxare a 
restricţiilor, în conformitate cu 
decizia adoptată vineri. Astfel, 
se va permite desfăşurarea acti-
vităţilor în mall-uri, cu excepţia 
cinematografelor, restaurantelor 
şi sălilor de jocuri, se va relua ac-
tivitatea sălilor de fi tness, activi-
tatea în after-school-uri şi grădi-
niţe pe perioada verii, precum şi 
jocurile de noroc.

 De asemenea, Orban a mai spus 
că încetează forma de sprijin pen-
tru părinţi. ”Foarte mulţi părinţi 

au solicitat redeschiderea grădi-
niţelor şi tipurilor de activităţi af-
ter-school. Toate regulile stabilite 
trebuie respectate pentru a reduce 
la minimum riscul infectării celor 
care benefi ciază de aceste activi-
tăţi”, a mai spus premierul.

 Orban a mai precizat că se va 
permite şi reluarea ofi cierii sluj-
belor în biserici, dar cu respecta-
rea unor reguli. „Faţă de decizia 
de vineri, am luat decizia de a 
permite ofi cierea de slujbe şi în 
interiorul bisericilor. Vreau să fac 
o precizare - noi nu am închis bi-
sericile. Bisericile au fost deschise 
în această perioadă. Singurul lu-
cru care nu s-a permis a fost ofi -
cierea slujbelor. S-au permis, de 
exemplu, diferitele evenimente 
pentru botezuri, căsătorii, sigur 
cu număr limitat de persoane. De 

asemenea, bisericile nu au fost în-
chise, deci cei care au titrat că se 
redeschid bisericile nu au redat 
corect adevărul”, a declarat Lu-
dovic Orban. El a precizat că va 
fi  un număr redus de credincioşi 
care vor putea asista din interior 
la ofi cierea slujbelor şi doar cu res-
pectarea unor reguli precum cele 
de distanţă socială, purtarea măş-
tilor de protecţie şi cele privind 
dezinfectarea spaţiilor comune.

 Social-democraţii, majoritari 
în Parlament, au decis, luni, că 
vor vota pentru prelungirea stării 
de alertă, dar cu unele modifi cări, 
printre care excluderea achiziţii-
lor directe şi redeschiderea biseri-
cilor şi teatrelor. Starea de alertă 
ar urma să fi e de doar 15 zile, a 
anunţat preşedintele Marcel Cio-
lacu. .

ORBAN PROPUNE PRELUNGIREA STĂRII DE ALERTĂ  .  ANUNŢ 

Premierul a anunţat că CNSU a votat prelungirea stării de alertă u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Profesorul Alexandru Rafi la, 
reprezentantul în România al 
Organizației Mondiale a Sănătă-
ții, estimează că numărul real 
de îmbolnăviri cu noul coronavi-
rus, în România, este probabil de 
zece, chiar de 20 de ori mai mare 
decât cel indicat de statisticile 

ofi ciale. Cu alte cuvinte, persoa-
nele asimptomatice reprezintă o 
proporție destul de însemnată în 
rândul celor care s-au îmbolnăvit 
de COVID-19.

 "Acestea sunt cifrele de peste 
tot, nu numai din România, sunt 
cifrele care au fost detectate în 
multe din ţările în care s-au fă-
cut deja studii de seroprevalen-
ţă. Între 10 şi 20. Cred că mai 

puţin de zece nu o să fi e“, a spus 
Alexandru Rafi la, la Digi24, în 
condițiile în care și în România 
se pregătește un astfel de studiu 
de seroprevalență.

În ceea ce priveşte testarea 
pentru anticorpi, profesorul 
Rafi la a spus că aceasta se va 
face eșantionat, la nivel naţi-
onal, iar în urma studiului de 
seroprevalență se va modifi ca și 

raportarea ratei de mortalitate. 
"Este important, ca să vedem şi 
să terminăm discuţiile, să vedem 
ce procent din populaţie a trecut 
prin boală, unde a fost mai frec-
ventă boala şi care au fost catego-
riile cele mai afectate. Mai mult, 
în urma acestei testări, putem să 
revedem şi cifrele legate de mor-
talitate“, a concluzionat Alexan-
dru Rafi la. .

estimare
Numărul îmbolnăvirilor de COVID-19, mult mai mare

Ce amendă 
primim dacă 
nu purtăm 
mască?

OBLIGAŢIE. Românii au primit 

probabil cu bucurie vestea redeschiderii 

mallurilor, însă nu trebuie să uite că masca de 

protecţie este obligatorie, la fel cum se întâm-

plă şi în mijloacele de transport în comun, la 

locul de muncă şi în alte spaţii închise. Astfel, 

persoanele care intră într-un centru comerci-

al fără mască riscă o amendă cuprinsă între 

500 şi 2.500 de lei, valori stabilite prin Legea 

55/2020 privind starea de alertă. Dacă sunt 

sancţionate, pot plăti jumătate din amenda 

aplicată de agentul constatator în termen de 

15 zile de la comunicarea procesului-verbal 

de contravenţie.  . T.M.

 ÎNCĂ 250 

DE CAZURI NOI 

DE COVID-19
STATISTICĂ. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că până pe 16 iunie, la 

ora 13,00, pe teritoriul României, 

au fost confi rmate 22.415 

cazuri de persoane infectate cu 

virusul COVID-19 (coronavirus). 

Dintre persoanele confi rmate 

pozitiv, 16.071 au fost declarate 

vindecate şi externate, iar 1.437 au 

decedat. În intervalul 15.06.2020 

(ora 10,00) - 16.06.2020 (ora 

10,00) au fost înregistrate zece 

decese (şapte bărbaţi şi trei 

femei), ale unor pacienţi infectaţi 

cu noul coronavirus, internaţi 

în spitalele din Brăila, Braşov, 

Călăraşi, Iaşi, Bucureşti, Neamţ, 

Prahova şi Vrancea. De la ultima 

informare transmisă de Grupul de 

Comunicare Strategică, au fost 

înregistrate 250 de noi cazuri de 

îmbolnăvire. În secţiile de terapie 

intensivă sunt internaţi 173 de 

pacienţi. Pe teritoriul României, 

în carantină instituţionalizată 

sunt 1.407 persoane. Alte 86.122 

de persoane sunt în izolare la 

domiciliu şi se afl ă sub monitorizare 

medicală. Până la această dată, 

la nivel naţional, au fost prelucrate 

573.638 de teste. Ca urmare a 

încălcării prevederilor Legii nr. 

55 din 15.05.2020 privind unele 

măsuri pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, poliţiştii şi jandarmii 

au aplicat, în ultimele de 24 de ore, 

107 sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 134.700 de lei, şi 

au constatat încă o infracţiune 

pentru zădărnicirea combaterii 

bolilor. Totodată, pe 15 iunie, 86 

de persoane care nu au respectat 

măsura izolării la domiciliu sau 

a carantinei au fost introduse în 

carantină instituţionalizată pentru 

14 zile sau le-a fost dispusă măsura 

carantinării instituţionalizate pentru 

o nouă perioadă de 14 zile.  . T.M. 

online
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ofi cial
Bani mai mulţi pentru profesorii participanţi la examene

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Sumele pe care cadrele didacti-
ce le primesc pentru participarea 
în comisiile de examene din acest 
an au fost majorate cu 22 la sută. 
De exemplu, pentru asistenții care 
participă la Evaluarea Națională 
se va plăti 63 de lei pe zi, faţă de 
52 de lei pe zi, cât s-a plătit anul 
trecut. Supraveghetorii de la Ba-
calaureat vor primi 75 de lei pe zi. 
Preşedintele de comisie la centrul 
de examen la Evaluarea Naţională 

va primi 547 de lei, iar cel de la 
centrul de corectare a lucrărilor 
între 1.260 şi 1.343 de lei. Profe-
sorii evaluatori vor primi 9,9 lei 
pentru fi ecare lucrare.

Indemnizația pentru preșe-
dinții de comisii la centrele de 
evaluare la Bacalaureat poate 
ajunge până la 1.985 de lei. La 
centrele de examen, în funcţie 
de numărul candidaţilor, indem-
nizaţia variază de la 1.259 la 1.342 
de lei. Supraveghetorii primesc 75 
de lei pe zi, iar profesorii corec-
tori, câte 12,4 lei de lucrare.  .

Ce salarii vor 
primi din toamnă 
profesorii din 
preuniversitar

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Salariile profesorilor vor ajunge 

în acest an la nivelul prevăzut 

de grila din Legea salarizării 

pentru anul 2022, potrivit unui 

proiect de hotărâre de Guvern, 

pus în dezbatere de Ministerul 

Educaţiei. Este cea de-a treia 

creștere și ultima prevăzută de 

Legea salarizării pentru angajaţii 

din învăţământ și va avea loc la 1 

septembrie 2020, la salariile de 

bază.

Prin urmare, de la 1 septem-
brie, în funcţie de grad, un inspec-

tor general va avea un salariu de 
8.375 - 9.283 de lei pe lună. Un in-
spector şcolar general-adjunct va 
primi 7.871 - 8.678 de lei pe lună, 
în timp ce lefurile inspectorilor 
de specialitate vor fi  de la 7.250 la 
7.871 de lei. Un director prim de 
şcoală va primi între 7.000 şi 7.382 
de lei, în timp ce leafa adjuncţilor 
va fi  între 6.975 şi 7.100 de lei.

Un profesor cu grad didactic 
I şi studii superioare de lungă 
durată, cu peste 25 de ani vechi-
me, va avea un salariu de bază de 
5.517 lei pe lună. Acelaşi profesor 
va avea 5.101 lei pe lună dacă ve-
chimea este între 20 şi 25 de ani. 
Pentru cei cu vechime de 1-5 ani, 

salariul de bază va fi  de 4.372 de 
lei.

Pentru un profesor cu grad 
didactic II şi studii superioare 
de lungă durată, a cărui vechime 
este de 1-5 ani, salariul de bază va 
fi  de 4.235 de lei. Pentru acelaşi 
grad şi vechime 5-10 ani, 4.326 
de lei, pentru vechime 10-15 ani, 
4.372 lei, iar pentru vechime 15-
20 de ani, salariul de bază va fi  
de 4.417 lei.

Un profesor debutant va avea 
un salariu de 4.098 lei pe lună, 
dacă are studii superioare de 
lungă durată, şi de 4.007 lei, dacă 
are studii superioare de scurtă 
durată.

MAJORĂRI DE APROAPE 25 LA SUTĂ . CALCULE noutăţi
Ce reguli 
trebuie 
să respecte 
grădiniţele 
şi creşele  

 DOCUMENT. Măsurile 

necesare în vederea redeschiderii 

creșelor, grădiniţelor și afterschool-

urilor, au fost publicate în Monitorul 

Ofi cial. Minim 4,5 mp între copii, ju-

căriile vor fi  spălate cel puţin o dată 

pe zi, doi metri între paturi și măsuţe 

sunt principalele măsuri. Astfel, la 

intrarea în grădiniţă, creșă, after-

school o persoană desemnată va 

asigura fl uidizarea sosirilor și fl uxului 

de persoane în vederea evitării aglo-

merărilor. Copiii vor fi  preluaţi de la 

uşă, fără ca însoţitorii să aibă acces 

în unitate. Li se va lua temperatura, 

iar cei care vor avea mai mult de 

37,3 nu vor putea fi  primiţi în unitatea 

respectivă. Curăţenia generală se 

va face în fi ecare zi prin spălare cu 

apă și detergent, urmată de clătire 

repetată cu apă potabilă. Pentru cu-

răţarea obiectelor destinate utilizării 

directe de către copii vor fi  folosiţi 

agenţi de curăţare nedăunători, dez-

infectanţi, biocide avizate. . R.A.P

PROIECT 

GENEROS LA 

„INIMĂ DE COPIL“  

FINANŢARE. Fundaţia 

„Inimă de Copil“ din Galaţi va 

implementa, în următoarele șase 

luni, proiectul “Solidaritate versus 

COVID-19”,  fi nanţat prin programul 

„În stare de bine”. În următoarele 

șase luni, echipa „Inimă de Copil“ va 

distribui, lunar, pachete alimentare 

pentru 150 de familii defavorizate 

din judeţele Galaţi şi Vaslui, va 

achiziţiona laptopuri sau tablete care 

să permită conectarea la platforme 

educative în mediul on-line și va 

forma o echipă de oameni care să 

se implice în activităţi educaţionale, 

de grup,  sau meditaţii cu copiii. 

Totodată, vor oferi consiliere socială, 

asistenţă emoţională și psihologică 

pentru familiile benefi ciare în acest 

proiect. . R.A.P 

Astăzi, proba 
la Matematică 
la Evaluarea 
Naţională

EXAMENE. Peste 3.700 de absolvenţi 

de clasa a VIII-a sunt aşteptaţi astăzi în 

cele 122 de centre de Evaluare Naţională 

din judeţul Galaţi pentru a susţine proba la 

Matematică. Accesul elevilor în centre se 

va face începând cu ora 7,00. Accesul nu 

va mai fi  permis după ora 8,30, deoarece 

la 9,00 urmează să fi e extrase subiectele. 

Rezultatele iniţiale se vor afi şa pe 22 iunie, 

până în ora 14,00, urmând ca în aceeaşi zi, 

în intervalul orar 16,00 - 19,00, dar şi pe 23 

iunie, între orele 8,00 şi 12,00, să se depună 

contestaţiile. Notele fi nale vor fi  făcute 

publice pe 27 iunie.  .   R.A.P.

Un institutor debutant (cu ve-
chime de până la un an) va avea 
salariul de bază de 4.089 de lei, la 
fel ca al unui profesor debutant. 
Un învăţător sau o educatoare cu 
peste 25 de ani vechime şi studii 
de nivel liceal va avea un salariu 
de bază de 4.372 de lei, iar pentru 
o vechime de 20 - 25 ani, salariul 
va fi  de 4.280 de lei. Un învăţător 
debutant cu studii liceale va pri-
mi 3.916 lei.  .
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Peste 17.000 de salariaţi 

ai fi rmelor din Galaţi au 

avut contractele de muncă 

suspendate în luna aprilie. Plata 

indemnizaţiilor de șomaj tehnic 

a fost făcută o lună mai târziu, 

în mai, și a totalizat peste 5,5 

milioane de euro. 

Conform directorului execu-
tiv al Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (AJO-
FM) Galaţi, Cezar Năstase, numă-
rul angajatorilor cu sediul social 
în Galaţi care au depus cereri 
pentru plata șomajului tehnic 
înregistrat în aprilie a fost de 
3.029 - dosare procesate și plă-
tite. Numărul angajaţilor de la 
aceste fi rme care au benefi ciat 
de indemnizaţia de șomaj tehnic 

a fost de 17.204 per-
soane, iar suma 
totală plătită pen-
tru aceștia de că-
tre AJOFM Galaţi 
în cursul lunii mai 
a fost de 26.811.726 
de lei.

 De asemenea, în 
perioada 1-11 iunie, AJOFM a plătit 
încă 5,163 milioane de lei, pentru 
3.881 de angajaţi de la 564 de fi r-
me gălăţene, în dosarele aferente 
lunii mai. În lucru se mai afl au, 
la acea dată, încă 1.259 de cereri, 
de la tot atâţia angajatori.

 La numărul gălăţenilor care 
și-au pierdut temporar locurile 
de muncă se adaugă și cele apro-
ximativ 680 de persoane care, în 
perioada martie - iunie, au fost 
victimele concedierilor colective 
de la nouă agenţi economici din 
Galaţi.

"Începând cu data de 1 mai, 
documentele necesare pentru ob-
ţinerea indemnizaţiilor de șomaj 
tehnic (aferente lunii aprilie) au 
fost transmise prin Registratu-
ra electronică pusă la dispoziţie 
de Guvernul României prin Au-
toritatea pentru Digitalizarea 
României (aici.gov.ro/home). 
Transmiterea documentelor 
prin Registratura economică a 
asigurat procesarea mai rapidă 

a documentelor, o evidenţă mai 
bună a acestora și, de asemenea, a 
facilitat accesul la formularele ce 
trebuiau completate. Cererile au 
fost editate în format inteligent, 
pentru a ajuta angajatorii să cal-
culeze indemnizaţia solicitată. 
Au fost limitate astfel erorile cu 
privire la datele fi rmei, numărul 
contului bancar, CNP“, a mai spus 
directorul executiv al AJOFM Ga-
laţi, Cezar Năstase.  ,

Plăţi de 
5,5 milioane 
de euro 
pentru 
şomaj tehnic, 
în aprilie

INDEMNIZAŢII PENTRU PESTE 17.000 DE SALARIAŢI GĂLĂŢENI  .  AJOFM

Cezar Năstase,  u

directorul executiv 

al AJOFM Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Primarul municipiului Te-
cuci, Cătălin Constantin Hurdu-
bae, a fost ales vicepreședinte al 
Comitetului de Bazin Prut-Bâr-
lad, în timp ce președinte a fost 
ales prefectul judeţului Iași, Ma-
rian Grigoraș. Ședinţa membri-
lor comitetului s-a desfășurat în 
sistem videoconferinţă, în cadrul 
ei fi ind prezentate și mai multe 
documente: evaluarea prelimi-
nară a riscului la inundaţii (ci-
clul II), probleme importante de 
gospodărire a apelor în spaţiul hi-
drografi c Prut-Bârlad, lucrări de 

investiţii în spaţiul Prut-Bârlad, 
prezentarea acţivităţii Adminis-
traţiei Bazinale de Apă Prut-Bâr-
lad (avize și autorizaţii, lucrări 
cuprinse în planul tehnic etc). 

Ședinţa a reunit reprezentanţi ai 
Ministerului Mediului, Apelor și 
Pădurilor, Agenţiilor de Protecţie 
a Mediului, Direcţiilor Judeţene de 
Sănatate Publică, Comisariatului 

Regional de Protecţia Consuma-
torului, instituţiilor prefectului, 
consiliilor judeţene, primăriilor, 
ONG-urilor şi operatorilor de apă 
din bazinul hidrografi c Prut-Bâr-
lad. Rolul Comitetului de Bazin 
este de a creşte contribuţia soci-
etăţii civile şi a unităţilor admi-
nistraţiei publice în promovarea 
participării tuturor celor impli-
caţi în luarea deciziilor din dome-
niul gospodăririi apelor. Alături 
de Hurdubae, la ședinţă au mai 
participat, ca reprezentanţi ai 
Galaţiului, președintele CJ, Cos-
tel Fotea, și Petruţa Moisi, direc-
toarea Centrului de Consultanţă 
Ecologică.  .

alegeri
Primarul Tecuciului, 
vicepreședinte al Comitetului de Bazin Prut-Bârlad

186 de locuri 
de muncă, 
prin AJOFM

ANGAJĂRI. Numărul locurilor de 

muncă vacante înregistrate, ieri, la Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Mun-

că (AJOFM) Galaţi este de 185, pentru 38 

de ocupaţii, în creștere ușoară faţă de săp-

tămâna precedentă. Cele mai numeroase 

oferte sunt pentru agent de securitate (39), 

operator suport tehnic servicii comunicaţii 

electronice (25), confecţioner asamblor tex-

tile, supraveghetor jocuri (cazino) și ucenic 

în confecţii (câte 20). O noutate o reprezintă 

cele două posturi oferite de o școală auto, 

pentru profesor în învăţământul profesional 

și de maiștri.  , C.L.

 EMITEREA 

DECIZIILOR PRIVIND 

OBLIGAŢIILE 

FISCALE 

ACCESORII, 

RELUATĂ
AJFP. Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice Galaţi 

apreciază, printr-un comunicat, 

„efortul depus de contribuabili în 

această perioadă difi cilă, în vederea 

conformării voluntare la declararea 

și plata obligaţiilor fi scale la bugetul 

de stat general consolidat“ și 

informează că, din 25 iunie, va 

relua emiterea deciziilor referitoare 

la obligaţiile fi scale accesorii, 

reprezentând dobânzi şi penalităţi 

de întârziere din ofi ciu, în anumite 

situaţii excepţionale, cum ar fi  

calculul obligaţiilor fi scale accesorii 

pentru înscrierea la masa credală 

în cadrul procedurii insolvenţei sau 

ori de câte ori debitorul solicită. „În 

cazul obligaţiilor fi scale accesorii, 

reprezentând dobânzi şi penalităţi de 

întârziere aferente obligaţiilor fi scale 

principale, cu scadenţe anterioare 

intrării în vigoare a OUG nr. 29/2020, 

calculate prin decizii emise si 

comunicate până la data intrării in 

vigoare a OPANAF nr. 1061/2020, 

acestea vor face obiectul stingerii, 

prin modalităţile prevăzute de lege“. 

Deciziiile referitoare la obligaţiile 

fi scale accesorii, reprezentând 

dobânzi şi penalităţi de întârziere, 

se emit în primele 15 zile după 

data de 25 iunie 2020, precizează 

documentul citat.  . C.L. 
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cronologieologie

iunie

17

1473  u Se termină copierea unui 
„Tetraevanghel“ slavon, scris 
de ieromonahul Nicodim, din 
porunca lui Ştefan cel Mare 
[conţine şi portretul acestuia], 
dăruit de voievod Mănăstirii 
Humor.
1856  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE VOLENTI (m. 1910), 
magistrat, poet, traducător.
1882  u Se naşte IGOR FEDOROVICI 
STRAVINSKI (m. 1971), 
compozitor, dirijor rus. Din 
1910, stabilit în Franţa, iar după 
izbucnirea celui de-Al Doilea 
Război Mondial, în SUA.
1888  u Se naşte, la Galaţi, VICTOR 
PAPILIAN (m. 1956),  medic, 
prozator, dramaturg, memoralist.
1896  u Se naşte la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, DUMITRU DĂMĂCEANU 
(m. 1978), general de armată.
1912  u Se dezveleşte, la Galaţi, 
în Piaţa Regală [azi, intersecţia 
str. N. Bălcescu cu str. Brăilei], 
statuia lui Costache Negri, operă 
a sculptorului I. Iordănescu, 
ridicată prin subscripţie publică 
a localnicilor. Din 1985, statuia 
este amplasată în parcul de lângă 
Hotelul „Galaţi“.
1918  u Încetează din viaţă 
ARISTIZZA ROMANESCU (n. 
1854), actriţă, pedagog.
1925  u Încetează din viaţă 
ANGHEL SALIGNY (n. 1854, la 
Şerbăneşti, jud. Galaţi), inginer 
constructor, om de ştiinţă de 
reputaţie mondială, preşedinte 
(1907-1916) al Academiei 
Române.
1932  u Se naşte SABIN BĂLAŞA 
(m. 2008), pictor, regizor de film 
de animaţie.
1950  u Medicul Richard Lawler a 
efectuat, la Chicago, SUA, primul 
transplant de rinichi.
2007  u Încetează din viaţă 
GIANFRANCO FERRE (n. 1944), 
designer italian, unul dintre marii 
creatori de modă ai secolului al 
XX-lea.  

Thomas Mann, 
scriitor de renume 
mondial
Thomas Mann (născut, 6 iunie 

1875 - decedat, 12 august 1955) 

a colaborat, din anul 1894, după 

terminarea studiilor efectuate 

la Munchen, la ziarul satiric 

„Simplicissimus“. În anul 1898, a 

debutat cu volumul „Micul domn 

Friedman“.

Prima sa operă importantă, 
„Casa Buddenbrook“, publicată 
în 1901, s-a bucurat de un mare 
succes, făcându-l cunoscut. Ro-
manele şi nuvelele care au ur-
mat, publicate în volumele „Tonio 
Kroger“, „Tristan“, „Alteţa rega-
lă“, „Moartea la Veneţia“, au pus 
în lumină două concepţii opuse: 
„a celor care îşi dedică existenţa 
spiritului şi a celor ce se consacră 
acţiunii“. Se pare că, în anul 1914, 
Thomas Mann a aderat la această 
din urmă direcţie, disociindu-se 
de fratele său, scriitorul Heinrich 
Mann, adept al naţionalismului 
german şi al războiului.

După Primul Război Mondial, 
Thomas Mann şi-a schimbat ati-
tudinea. Din această perioadă da-
tează romanul „Muntele vrăjit“ - 
apărut în 1924 - a cărui acţiune 
se petrece în universul închis al 
unui sanatoriu şi ale cărui perso-
naje simbolizează diferite familii 
erudite.

În 1929, Thomas Mann a fost 
distins cu Premiul Nobel pen-
tru Literatură, în special pentru 
„Casa Buddenbrook“.

Venirea la putere a lui 
Hitler, în 1933, l-a determi-
nat pe Thomas Mann să ia 
calea exilului. În acelaşi an, 
i-au fost retrase toate distinc-
ţiile, iar în 1936 i-a fost re-
trasă şi cetăţenia germană. 
S-a refugiat mai întâi în 
Franţa, apoi la Zurich, iar 
după 1938 s-a stabilit în 
California, dobândind 
cetăţenia americană 
în 1944.

Operele sale din 
această perioadă apă-
ră valorile spirituale 
şi intelectuale peri-
clitate de noul val de 
„barbari“. Romanele 
sale au drept cadru mo-
tivele mitice ce permit 
evocarea problemelor 
lumii moderne: tetralo-
gia „Iosif şi fraţii săi“, „Doctor 
Faust“. Romanul „Doctor Faust“ 
foloseşte un motiv clasic pentru 
a pătrunde „în confl ictul dintre 
spirit şi senzualitate“. „Cât priveş-
te alesul“ (1952) şi „Confesiunile 
unui cavaler al industriei sau Fe-
lix Krull“ sunt două opere neter-
minate, în care reapare „ironia şi 
gustul pentru parodie“, trăsături 
care au animat de atâtea ori ope-
rele sale.

În 1949, a revenit în Germania, 
susţinând mai multe conferinţe 
pe teme literare la Frankfurt pe 
Main şi Weimar. În 1952, s-a stabi-

lit la Zurich, unde a şi decedat.
Scriitor de largă anvergură, 

Thomas Mann sondează nu nu-
mai eul interior, ci şi probleme-
le legate de valorile culturale 
europene în schimbare. Pentru 
a coordona aceste două planuri, 
Thomas Mann foloseşte de cele 
mai multe ori limbajul simbo-
lic. Operele sale demonstrează o 
preocupare permanentă pentru 
interacţiunea dintre problemele 
culturale şi cele psihologice. Pro-
blema valorilor artistice într-o 
societate burgheză este, de ase-
menea, o preocupare constantă 
la Thomas Mann. . V.G.

literatură
Laureat al Premiului Nobel

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 25 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 18 grade Celsius. Sunt șanse de pre-

cipitaţii de circa 80 la sută. Sunt preconizate 

furtuni cu fulgere. Vântul va atinge o viteză de 

până la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 755 mm co-

loană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 71 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:59 pm

meteo 17 iunie România & Europa 

Timişoara

22 1616

Cluj

22 1717

Bucureşti

23 1818

Galaţi

25 1818

Constanţa

21 1818

Braşov

19 1414

Londra

22 1212

Paris

21 1414

Madrid

26 1414

Roma

26 1616

Chişinău

26 1717

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Sterică Bădălan. Program: 
9,00 - 15,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Închisă.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u                                                                                      
Expoziţiile: „Alexandru Ioan I. Cuza - 
Bicentenarul naşterii”, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat 
român la Constantinopol: Costache Negri“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Închis.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai șanse scăzute de a elucida 

misterul care stă la baza 

problemelor tale sentimentale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Un nou proiect de afaceri îţi 

captează toată atenţia.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei avea de câștigat în urma 

încrederii în sine dobândită la 

fi nalul unei afaceri reușite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, te interesează o aventură 

de moment.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ajutorul pe care l-ai oferit în 

trecut îţi va fi  astăzi de folos.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Poate că azi ar fi  bine să optezi 

pentru a menţine tăcerea.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se anunţă o zi plină de 

complicaţii pe plan profesional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se anunţă o zi împlinită din punct 

de vedere profesional.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Bucură-te de ceea ce îţi oferă 

astăzi Universul! Declaraţiile de 

dragoste vor fi  deliciul zilei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Speculaţiile din această zi vor 

avea un efect pozitiv asupra 

planului fi nanciar.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Încearcă să fi i cât mai rezervat, 

pentru a nu crea premisele unui 

confl ict.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pe plan profesional, apar șanse 

mari de a avansa.

horoscop
17 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 17 IUNIE 

remember
Ernst Ludwig Kirchner (1880-1938)

Pictor şi gravor german, 
Ernst Ludwig Kirchner s-a 
născut pe 6 mai 1880, la 
Aschaffenburg.

A studiat arhitectura la 
Dresda şi a frecventat Şcoala de 
pictură din Munchen.

În 1905 a fondat, împreună 
cu studenţii săi Erich Hecckel şi 
Karl Schmidt-Ruffl uf, gruparea 
„Die Brucke“ („Podul“). În această 
primă etapă a creaţiei sale, 
Kirchner pictează de preferinţă 
nuduri, portrete, scene de circ 
şi de teatru. El popularizează în 

cadrul grupării tehnica gravurii 
în cupru - foarte cunoscută în 
Germania şi Austria secolului 
al XV-lea, pe care o deprinsese 
de la tatăl său, chimist. În 1913, 
gruparea se destramă.

În timpul Primului Război 
Mondial, a luptat pe front, 
într-un batalion de infanterie. 
După demobilizare, s-a stabilit 
în Elveţia, lângă Davos, unde 
trăieşte pictând munţi şi 
realizând diverse tapiserii. 
Începând cu 1922, Kirchner a 
călătorit de mai multe ori în 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

35 CM 

102 CM

146 CM

+ 15 cm

+ 17 cm

+ 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

149 CM

143 CM

102 CM

+ 15 cm

+ 10 cm

+ 4 cm

MEDALIONUL 
PRO TV. ora 21,30, acţiune, comedie, 2003, SUA

  Cu: Jackie Chan, Claire Forlani u

Titlu original: The Medallion  u Eddie Young este un destoinic poliţist din 
Hong Kong, gata-gata să-şi piardă viaţa într-un accident, în timpul unei acţiuni 
periculoase legate de un medalion miraculos. Aventura lui Eddie începe la Hong 
Kong, în cadrul unei acţiuni conduse de un agent irlandez superactiv, Arthur 
Watson, pentru arestarea unui criminal european poreclit Cap de Şarpe.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Yanxi, palatul suspinelor

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in Italia

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

18:00 Nadine

18:50 Aripile Nordului

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Aripile Nordului (R)

Canada, Dramă
00:55 Vorbeşte corect! (R)

01:10  Jocurile timpului (R)

02:25 Catherine-bucătar in Italia

03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Medalionul

SUA, Acţiune, Comedie
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Intermediarul

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:15  Medalionul (R)

SUA, Acţiune, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

03:30 Chefi  la cuţite (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Îmi place dansul

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:50 Moromeţii 2

Romania, Dramă
09:40 Luptând alături de familie

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Comedie

11:30 „Îmi este indiferent dacă 

în istorie vom intra ca 

barbari”

Romania, Cehia, Franta
13:50 Alice În Ţara Oglinzilor

SUA, Aventuri, Familie
15:45 Prestigiul

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

18:00 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Gemini: Conspiraţia

China, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

21:55 O parte de adevăr

SUA, Dramă
23:15 X şi zero 

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic, SF

00:15 Antropoid

Marea Britanie, Istoric

07:00 Cele şase surori

08:00 Paşaport de România

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Paşaport de România (R)

15:00 Muşatinii

Romania, Dramă
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Legea strazii

Italia, Acţiune, Crimă
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Legea strazii (R)

Italia, Acţiune, Crimă
01:45 România…în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri, 17 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Germania şi, în 1931, a fost 
primit în Academia de Arte 
Frumoase din Berlin.

Ernst Ludwig Kirchner a 
fost un reprezentant de seamă 
al expresionismului german. 
S-a stins din viaţă pe 15 iunie 
1938. . V.G.
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Când refuzi 
admiratoarele

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

rebus
Din  înţelepciunea populară

ORIZONTAL:u  3) Oştenii hoardelor de stepă – A produce fructe.              

4) Remarcate la dans! – Bătut cu maiul…la pământ – Caid! 5) Umbrelă 

de soare,ca pe vremuri – Energic de la început! 6) A fi  informat cu 

noutăţile zilei -  Scoase din radă! – Complet…la compunere. 7) Date la 

stat! – A include un adaos în text. 8) Apare iarba! – A micşora temperatura 

– Ued în Algeria. 9) A pârâi sacadat,la tragere – Fiinţă raţională – Cer!

VERTICAL:u  2) Teren scăpat de apa în exces – American Academy 

of Equine Art (siglă). 3) Cui cu fl ori duble – Obicei creştinesc – Un 

strop de apă. 4) Tratată cu apă chioară – Terenuri lucrate cu plugul. 

5) Construcţie deschisă la un local – Australian Institute for Classical 

Dance (siglă). 6) Moment incidental într-o acţiune – Femeia fără nume. 

7) Văzute în zare! – Albite la faţă! – Alt nume dat mihalţului. 8) Conduită 

fi rească – Ascuţit la cap! – Oiţa de la stână. 9) Rumanian Society of 

Ofthamology (siglă) – Văzduhul în exprimare poetică – Dan Florea.

Dicţionar: RIU, NIORT.  u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:
Orizontal: u

DILLON, SST, INE, LIOTTA, AVEN, SPRE, ZA, OCAI, RR, TARI, ULIU, LAUR, 
SMULS, U, TIRS, PIS, CROSE, POZE, AUR, ATONAL, STILLER, TL.

sudoku

Dezlegarea jocului „Bătălia … peştelui!“ de ieri:
Orizontal: u

S, L, C, SOLITAR, LOPATA, R, CAVALER, PELERIN, AI, PER, TIE, T, MAGURA, DE, RATI, CITA, 
LAT, SPALAT, TUICAR, LE, HORA, LAPON, RA, DESANT.

integramă 
Vara... cu căldurile!

Merge pe 
vârfuri

Galbenul 
din morcovi

...

...

O măsură 
de stat

Lac de 
munte

Uşor de 
dus (fem.)

Accelerată

Ceai!

Realizate 
prin tăiere

Acoperişul 
lumii

Primite în 
dar

Afl ate în 
grup!

Părul de pe 
spate!

A fura la 
întâmplare!

Nina 
Voinescu

O notă în 
clasă!

Micul de la 
şatră

Păpuşă!

Singură!

A se 
lega prin 
credinţă

Căruţa cu boi

Restaurantul 
lui nenea 

Iancu

Acţiunea 
de a fura

Cu hainele 
ponosite

Un fel de 
postav

Corp de 
buhă!

Frământate 
în Ardeal

Pentru... o 
televiziune

...

Plin de stil!

Mai rău 
decât un 

hârb

Luat de 
sufl et

Bătut la 
hotare!

Migrator în 
trecut

Raci!

Unici!

Ere!

Acţiune 
de 

depăşire

8 2 7

9

8 1

9 3

3 6 1 8

4 7

3 6 1 5 9

1 3 5 4

7 9 8

7 5 1

3 7 1

2 9 6

1 8 5 2

2 1

9

1 5 4 7

3 6

8 4
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6 8 2 1 5 7 9 3 4

4 3 5 9 6 8 2 1 7

1 9 7 2 3 4 6 5 8

3 7 6 4 1 2 5 8 9

2 4 9 6 8 5 3 7 1

8 5 1 3 7 9 4 2 6

9 2 3 8 4 1 7 6 5

7 1 4 5 2 6 8 9 3

5 6 8 7 9 3 1 4 2

4 2 6 8 1 5 9 3 7

8 1 5 7 9 3 2 4 6

7 9 3 4 6 2 8 5 1

5 7 2 1 3 6 4 8 9

9 3 8 2 4 7 1 6 5

6 4 1 9 5 8 7 2 3

1 5 9 3 2 4 6 7 8

2 6 7 5 8 9 3 1 4

3 8 4 6 7 1 5 9 2

glume
VASILE GHICA 

1
Ea, la prima întâlnire: 
Uimeşte-mă!
El: Nu am cont pe Facebook! 2

- De ce seamănă dragostea cu 
trigonometria?
- Pentru că ambele au multe 
necunoscute. 

a

reţeta zilei
Vinete 
greceşti

INGREDIENTE. 3 vinete, 1 lingură făină, 

3 căpăţâni de usturoi, 500 g roşii, 3 linguri ulei, 

1 linguriţă zahăr, sare.

PREPARARE. Se aleg vinete mijlocii, se 

taie felii, se opăresc câteva minute în apă clocotită 

cu sare şi se ţin 20 minute sub teasc. Se scurg, se 

dau prin făină şi se rumenesc în ulei la foc mijlociu, 

încet, ca să fi e bine pătrunse. Se curăţă usturoiul, 

se prăjeşte uşor cu puţin ulei, se adaugă roşiile fără 

coajă, zahărul şi sarea. Se lasă să fi arbă acoperit 

până ce usturoiul începe să se moaie. Se aşază 

feliile de vinete frumos pe farfurie, iar la mijloc se 

toarnă sosul de roşii cu usturoi. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

u Distracţie finalizată 
cu bătaie. Protagonişti, Mario 
Fresh şi Jador. Cei doi au fost  
atacaţi la ieşirea dintr-un club 
de fi ţe din Mamaia de mai 
mulţi indivizi. În altercaţie a 
fost prinsă şi fi ica Andreei Esca, 
Alexia Eram, iar martorii susţin 
că ţipetele fetei i-au pus pe jar 
pe bătăuşi. Cam greu de crezut, 
dar să spunem că indivizii au 
renunţat la „a aduce săbiile 
din maşini”, după cum chiar 
Alexia le-a spus poliţiştilor, şi 
apoi s-au făcut nevăzuţi. Ce-i 
drept, până atunci, Mario şi 
Jador au fost şifonaţi destul 
de rău, ambii alegându-se cu 
răni destul de urâte. După ce 
au scăpat din mâna agresorilor 
şi au fost consultaţi de medicii 
constănţeni, cele două vedete 
au depus plângere la poliţie, 
oamenii legii urmând să îi 
identifi ce pe bătăuşi şi să 
stabilească de la ce a pornit 
confl ictul. Până acum s-a 
afl at doar că Jador a refuzat 
să se fotografi eze cu câteva 
domnişoare prezente şi ele 
la petrecerea din club, iar 
asta pare să le fi  supărat 
pe admiratoare. Ce-i drept, 
vedetismul se plăteşte, iar 
refuzul admiratorilor, după 
cum se vede, se pedepseşte. 
Asta în ciuda faptului că 
Jador consideră că el şi Mario 
“suntem oameni ca toţi 
ceilalţi”. ,

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică

până la data următoarei

extrageri.

24 miercuri

15 - 20 iunie 2020

PARC ÎNCHIS 

PENTRU 

MODERNIZARE
ŞANTIER. Până pe 5 

decembrie, conform panoului de 

şantier, părculeţul de pe strada 

Domnească nr. 66, din zona 

Parfumul Teilor, va fi  închis pentru 

modernizare. > pag. 04

TASARE 

PERICULOASĂ 

PE CAROSABIL
SESIZARE. O tasare 

care se accentuează de la o zi la 

alta marchează carosabilul străzii 

Prelungirea Traian, vizavi de Şcoala 

Nr. 26, în zona unei canalizări. 

> pag. 05

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Gălăţeni implicaţi în accidente 
grave, peste Dunăre
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un bărbat din Galaţi a murit şi 
alţi doi au fost răniţi, în urma a 
două evenimente rutiere, produse 
în aceeaşi zi, pe raza judeţului Tul-
cea. Accidentul în urma căruia un 
gălăţean şi-a pierdut viaţa a avut 
loc în localitatea Mineri, pe DN 22 
- E 87. Un tânăr de 20 de ani, afl at 
la volanul unui autoturism, nu l-a 
observat pe gălăţeanul de 74 de ani 
care se deplasa pe carosabil, în mo-
mentul în care a efectuat un viraj 
la dreapta, într-o curbă cu vizibi-
litate redusă. În urma impactului, 
pietonul a murit pe loc, poliţiştii 
concluzionând că tânărul şofer 

afl at la volanul maşinii nu se afl a 
sub infl uenţa alcoolului şi că avea 
toate documentele în regulă. În 
cauză a fost deschis un dosar pe-
nal pentru ucidere din culpă.

O anchetă a fost deschisă de 
poliţia rutieră şi în cazul unui 
eveniment produs pe raza loca-
lităţii tulcene Horia, în urma că-
ruia doi tineri din Galaţi au fost 

răniţi. Maşina în care se afl au 
s-a izbit violent de un gard. „Un 
tânăr în vârstă de 27 de ani, din 
judeţul Galaţi, în timp ce condu-
cea un auto pe DC 43, pe raza 
localităţii Horia, nu a adaptat 
viteza la condiţiile de drum, 
a pierdut controlul asupra au-
tovehiculului, acesta părăsind 
partea carosabilă şi intrând în 
coliziune cu gardul unui imobil. 
În urma accidentului a rezultat 
rănirea conducătorului auto şi 
a unui tânăr de 24 de ani, din 
judeţul Galaţi, pasager în auto“, 
se precizează în comunicatul IPJ 
Tulcea. În cauză se fac cercetări 
pentru vătămare corporală din 
culpă.  .

EVENIMENTE RUTIERE  . IMPRUDENŢĂ

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 iunie 2020

24

17.06.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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